ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
МЯУ-г ■ №.

г.Тюмень

Об определении минимального количества баллов
для отдельной категории участников итогового собеседования по русскому языку

В соответствии с п. 4 приказа Департамента образования и науки Тюменской
области от 20.12.2018 №809ЮД «Об утверждении организационно
территориальной схемы проведения государственной итоговой аттестации в
Тюменской области», на основании письма Рособрнадзора от 15.12.2020 №05-151
с целью организованного проведения итогового собеседования по русскому языку
как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования

п р и к а з ы в а ю :

1. Определить минимальное количество баллов за выполнение заданий
итогового собеседования по русскому языку, необходимое для получения
результата «зачет», для участников с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов и инвалидов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела общего образования довести настоящий приказ до
сведения руководителей муниципальных органов управления образованием,
государственных образовательных организаций общего образования,
подведомственных Департаменту образования и науки Тюменской области,
образовательных организаций Управления федеральной службы исполнения
наказаний России по Тюменской области, ФГКОУ «Тюменское президентское
кадетское училище», негосударственных и частных образовательных организаций.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием
довести настоящий приказ до сведения образовательных организаций и
обеспечить ознакомление обучающихся, их родителей (законных представителей),
учителей-предметников, экспертов, осуществляющих проверку ответов
обучающихся, с условиями оценивания выполнения заданий итогового
собеседования по русскому языку вышеназванными категориями участников.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
управления общего образования.

Заместитель Губернатора Тюменской области,
директор департамента

Приложение к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от Тд

Минимальное общее количество баллов
за выполнение заданий итогового собеседования по русскому языку,

необходимое для получения результата «зачет» для участников
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов

Категория участников
итогового собеседования по русскому языку* Баллы

Глухие, позднооглохшие участники 4
Слабослышащие участники 5
Слепые, поздноослепшие участники, владеющие
шрифтом Брайля

7

Слепые, поздноослепшие участники, не владеющие
шрифтом Брайля

3

Слабовидящие участники 7
Участники с тяжелыми нарушениями речи 4
Участники с нарушениями опорно-двигательного
аппарата, при отсутствии сопутствующих заболеваний

8

Участники с нарушениями опорно-двигательного
аппарата, при наличии сопутствующих заболеваний

5

Участники с расстройствами аутистического спектра 2

Примечание: при наличии в школах иных категорий участников с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов решение о минимальном количестве
баллов за выполнение заданий итогового собеседования по русскому языку
принимается экспертом, осуществляющим проверку ответов обучающихся.

2